

Depozitele persoanelor fizice la instituțiile de credit participante la FGDB

milioane lei, sfârșitul perioadei

Perioada		Depozite					Depozite eligibile										Depozite acoperite			
		Total	Rezidenți	Nerezidenți	Lei	Valută	Total	Rezidenți	Nerezidenți	Lei	EUR	USD	CHF	GBP	Alte valute	În cadrul plafonului de acoperire	Peste plafonul de acoperire	Total	Rezidenți	Nerezidenți
		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
2015	Sem. II	135.341,64	130.830,53	4.511,11	80.828,67	54.512,97	135.085,02	130.575,97	4.509,05	80.623,52	46.312,62	7.213,96	176,57	603,47	154,88	112.557,53	22.527,48	122.929,95	119.746,11	3.183,84
2016	Sem. I	141.199,51	136.586,47	4.613,05	85.185,75	56.013,76	140.874,74	136.263,84	4.610,90	84.913,51	47.341,43	7.534,90	196,68	705,08	183,15	116.162,16	24.712,57	127.427,06	124.173,37	3.253,69
	Sem. II	148.133,20	143.363,90	4.769,30	89.730,11	58.403,09	147.762,82	143.056,12	4.706,70	89.444,37	49.352,24	7.783,02	201,26	801,67	180,26	119.578,38	28.184,43	132.029,63	128.708,15	3.321,48
2017	Sem. I	153.980,87	148.913,18	5.067,70	93.040,00	60.940,87	151.930,31	146.951,97	4.978,34	91.575,71	51.062,69	7.991,68	248,02	865,48	186,74	122.991,09	28.939,22	135.791,07	132.083,28	3.707,79
	Sem. II	159.968,29	154.368,64	5.599,65	94.463,63	65.504,66	159.562,45	154.053,54	5.508,91	94.170,32	55.700,35	8.284,46	269,51	929,44	208,36	129.146,06	30.416,39	142.695,05	138.446,89	4.248,16
2018	Sem. I	167.953,55	162.084,24	5.869,31	96.545,38	71.408,17	167.555,48	161.760,87	5.794,61	96.235,62	60.859,62	8.981,38	271,37	971,30	236,19	133.165,59	34.389,89	147.932,79	143.511,99	4.420,80
	Sem. II	177.003,84	170.558,15	6.445,69	100.946,49	76.057,35	176.637,57	170.256,69	6.380,88	100.658,57	65.733,69	8.770,51	271,72	994,40	208,67	139.800,67	36.836,90	156.208,99	151.225,01	4.983,98
2019	Sem. I	185.445,89	178.789,79	6.656,10	103.776,11	81.669,78	185.080,89	178.491,04	6.589,84	103.492,48	70.958,69	9.156,93	289,97	970,71	212,12	146.387,77	38.693,12	163.792,58	158.723,89	5.068,68
	Sem. II	196.128,12	189.275,76	6.852,36	108.821,76	87.306,36	195.748,59	188.975,96	6.772,63	108.528,09	76.378,51	9.266,86	331,38	1.024,73	219,03	153.238,85	42.509,74	172.298,69	167.092,62	5.206,08
2020	Sem. I	210.292,54	203.434,90	6.857,64	115.859,16	94.433,38	209.948,73	203.167,02	6.781,71	115.603,09	82.191,81	10.404,29	359,02	1.134,04	256,49	163.651,72	46.297,02	184.992,22	179.777,18	5.215,04
	Trim. III	213.702,36	206.749,65	6.952,70	117.377,25	96.325,10	213.362,28	206.485,61	6.876,66	117.123,89	84.158,05	10.199,54	360,99	1.259,64	260,17	166.203,10	47.159,18	188.046,52	182.793,39	5.253,13
	Trim. IV	222.865,46	215.860,78	7.004,68	124.113,74	98.751,72	222.503,95	215.593,48	6.910,48	123.848,39	86.658,32	10.001,15	385,84	1.368,84	241,41	173.194,88	49.309,07	196.246,05	191.034,72	5.211,33
2021	Trim. I	229.248,33	222.116,04	7.132,29	127.323,48	101.924,85	228.862,16	221.848,76	7.013,40	127.037,60	89.217,15	10.537,78	374,55	1.452,25	242,82	177.421,55	51.440,61	201.271,35	196.083,26	5.188,09
	Trim. II	232.528,34	225.259,32	7.269,02	129.406,51	103.121,83	232.116,86	224.981,10	7.135,77	129.109,37	90.399,80	10.482,18	377,39	1.489,93	258,20	179.294,49	52.822,38	203.950,65	198.786,64	5.164,01
	Trim. III	235.269,11	228.062,77	7.206,34	128.751,75	106.517,37	234.849,49	227.783,84	7.065,65	128.458,31	93.409,97	10.824,42	391,95	1.491,21	273,63	179.465,98	55.383,50	204.911,39	199.907,50	5.003,89
	Trim. IV	242.992,55	235.761,37	7.231,17	133.317,53	109.675,02	242.615,74	235.500,5	7.115,24	133.061,02	96.386,23	10.879,77	426,91	1.555,61	306,21	183.783,45	58.832,29	210.785,73	205.838,85	4.946,88
2022	Trim. I	240.896,13	233.396,57	7.499,56	126.293,54	114.602,59	240.438,58	233.133,54	7.305,04	125.977,06	100.392,24	11.675,90	462,35	1.606,81	324,23	180.442,37	59.996,21	208.022,63	202.966,41	5.056,22
	Trim. II	242.696,42	235.052,60	7.643,82	126.652,72	116.043,70	242.307,88	234.791,88	7.516,00	126.366,60	100.615,54	12.792,45	496,79	1.690,91	345,59	180.334,43	61.973,45	208.568,71	203.374,92	5.193,78
	Trim. III	245.330,26	237.695,64	7.634,63	129.877,92	115.452,35	244.933,81	237.439,49	7.494,32	129.596,31	99.037,33	13.823,09	545,45	1.576,05	355,59	180.310,02	64.623,80	209.766,46	204.631,30	5.135,16
	Trim. IV	258.827,81	250.977,52	7.850,29	144.146,47	114.681,34	258.456,52	250.720,99	7.735,53	143.885,95	98.640,12	13.488,02	556,72	1.548,53	337,19	186.755,59	71.700,93	218.618,33	213.371,53	5.246,80
2023	Trim. I	264.499,36	256.534,97	7.964,39	151.070,53	113.428,83	264.135,12	256.275,21	7.859,91	150.809,22	97.238,30	13.655,92	548,18	1.568,78	314,71	191.418,04	72.717,08	224.007,37	218.738,67	5.268,70
	Trim. II	271.300,59	262.919,52	8.381,07	159.589,92	111.710,67	270.434,69	262.669,22	7.765,47	158.898,25	95.770,23	13.413,09	537,74	1.503,95	311,44	196.637,18	73.797,51	230.463,25	225.155,33	5.307,91
	Trim. III	278.063,82	270.365,05	7.698,78	166.968,62	111.095,20	277.813,13	270.121,33	7.691,80	166.768,50	95.209,22	13.584,55	522,97	1.440,39	287,50	200.196,89	77.616,25	235.523,51	230.168,92	5.354,59
	Trim. IV	290.251,24	282.532,48	7.718,76	179.135,91	111.115,33	290.181,41	282.469,15	7.712,25	179.078,56	95.789,01	13.064,82	532,22	1.442,7	274,09	209.373,38	80.808,03	246.384,9	240.901,8	5.483,1
2024	Trim. I	296.241,91	288.263,50	7.978,41	184.928,72	111.313,18	295.994,39	288.023,09	7.971,30	184.725,12	95.574,91	13.555,55	480,88	1.391,43	266,50	213.350,74	82.643,65	251.489,66	245.917,37	5.572,29
	Trim. II	303.977,32	295.757,58	8.219,74	191.810,70	112.166,63	303.726,78	295.514,34	8.212,43	191.602,78	96.539,12	13.459,01	485,07	1.373,22	267,58	220.005,55	83.721,23	258.979,23	253.235,17	5.744,06
	Trim. III	307.592,15	299.417,14	8.175,01	196.054,68	111.537,47	307.339,38	299.171,51	8.167,87	195.846,01	96.407,46	13.014,11	477,64	1.336,85	257,31	222.812,09	84.527,3	262.575,59	256.871,47	5.704,12
	Trim. IV	323.562,78	315.333,65	8.229,13	205.916,52	117.646,26	323.310,36	315.088,34	8.222,01	205.705,92	101.288,28	14.195,67	520,61	1.334,55	265,33	231.695,75	91.614,61	274.478,48	268.768,48	5.710,00
2025	Trim. I	321.574,26	313.487,59	8.086,67	204.976,77	116.597,49	321.514,35	313.430,23	8.084,12	204.919,44	100.598,05	13.971,87	507,10	1.278,79	239,10	232.462,83	89.051,52	274.448,15	268.765,06	5.683,09

Notă:

1. Depozitele în valută sunt exprimate în echivalent lei, la cursul de schimb comunicat de BNR în ultima zi a semestrului/trimestrului de raportare.
2. Din cauza rotunjirilor, pot exista mici diferențe între totaluri/subtotaluri și suma componentelor.